Дело № 2-2-397/2025

РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 августа 2025 года                                                                  г. Симферополь

Суд в составе председательствующего мирового судьи судебного участка № 2 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым Власенко А.Э.,
при участии помощника мирового судьи – Репич А.А.,
с участием истца – Гуковой Е.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Гуковой Елены Александровны к Государственному унитарному предприятию Республики Крым «Крымтеплокоммунэнерго» о перерасчете задолженности по коммунальным услугам,
Руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья –
У С Т А Н О В И Л:
Гукова Е.А. обратилась с указанным иском к Государственному унитарному предприятию Республики Крым «Крымтеплокоммунэнерго» (далее ГУП РК «Крымтеплокоммунэнерго»), в котором просила произвести перерасчет пени за период с /данные изъяты/ года до /данные изъяты/ года в размере 1237,19 руб., начисленной в связи с несвоевременной оплатой предоставленных услуг теплоснабжения по адресу: /данные изъяты/, мотивируя тем, что она в течении 7 месяцев не имела возможности оплачивать коммунальные расходы, поскольку судебным приставом с нее производились незаконны взыскания с пенсии. Считает, что по уважительным причинам не оплачивала коммунальные услуги, в связи с чем просила произвести перерасчет пени за указанный период. В ходе рассмотрения дела уменьшила исковые требования, просила произвести перерасчет пени за период с /данные изъяты/ года до /данные изъяты/ года в размере  301,40 руб.
В судебном заседании Гукова Е.А. исковые требования поддержала, просила их удовлетворить, мотивируя тем, что она является пенсионеркой, проживает в квартире /данные изъяты/. В связи с незаконными действиями судебного пристава с ее пенсии производились незаконные взыскания в течении семи месяцев в связи с чем она не имела возможности оплачивать коммунальные услуги. Решением Ялтинского городского суда Республики Крым от /данные изъяты/ действия судебного пристава признаны незаконными, в связи с чем просит ее иск о перерасчете размера пени удовлетворить.
Представитель ответчика ГУП РК «Крымтеплокоммунэнерго» в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, о причинах неявки суд не уведомил.
Суд, руководствуясь ч. 3 ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее ГПК РФ), считает возможным рассмотреть дело в отсутствие представителя ответчика, извещенного о времени и месте судебного заседания, не представившего сведений о причинах неявки.
Выслушав истца, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу об отказе в удовлетворении исковых требований, исходя из следующего.
Согласно ч. 1 ст. 56, ч. 1 ст. 57, ст. 59, ст. 60, ст. 67 ГПК РФ, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом. Доказательства представляются сторонами и другими лицами, участвующими в деле. Суд принимает только те доказательства, которые имеют значение для рассмотрения и разрешения дела. Обстоятельства дела, которые в соответствии с законом должны быть подтверждены определенными средствами доказывания, не могут подтверждаться никакими другими доказательствами. Суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств. Суд оценивает относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности.
Согласно части 1 статьи 153 Жилищного кодекса Российской Федерации граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.
В силу части 2 статьи 154 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя плату за содержание и ремонт жилого помещения, в том числе плату за услуги и работы по управлению многоквартирным домом, содержанию, текущему ремонту общего имущества в многоквартирном доме; взнос на капитальный ремонт; плату за коммунальные услуги.
Плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами (ч. 4 ст. 154 ЖК РФ).
Согласно части 1 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом.
Лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается (ч. 14 ст. 155 ЖК РФ).
Разумность и добросовестность участников гражданского оборота предполагается, пока не доказано иное (пункт 3 статьи 10 Гражданского кодекса Российской Федерации).
Как следует из материалов дела и установлено судом, на имя Гуковой Елены Александровны в ГУП РК «Крымтеплокоммунэнерго» по адресу: /данные изъяты/, открыт лицевой № /данные изъяты/, площадь квартиры 22,.10 кв.м.
Гукова Елена Александровна с /данные изъяты/ зарегистрирована по адресу: /данные изъяты/.
Из предоставленной ответчиком ГУП РК «Крымтеплокоммунэнерго» копии лицевого счета /данные изъяты/ на имя Гуковой Е.А. следует, что с /данные изъяты/ года по /данные изъяты/ года включительно по адресу: /данные изъяты/ начислено за отопление 5930,91 руб., оплачено 3000,00 руб., начислено пени 301,40 руб., сальдо на начало рассматриваемого периода – 3235,33 руб., итого за период с /данные изъяты/ года по /данные изъяты/ года включительно (период, заявленный истцом) задолженность Гуковой Е.А. составила – 6467,64 руб., (из которых начислено за указанный период 5930,91 руб., + сальдо на начало периода 3235,33 руб., + пени 301,40 руб. –  оплачено 3000,00 руб.).
Обращаясь с иском, Гукова Е.А. мотивировала требования тем, что размер ее пенсии составляет 11 812,91 руб. (л.д. 4), а также ссылалась на незаконность действий судебного пристава, которая установлена решением Ялтинского городского суда Республики Крым  от /данные изъяты/.
Так, из решения Ялтинского городского суда Республики Крым от  /данные изъяты/ по делу № /данные изъяты/ следует, что административный иск Гуковой Елены Александровны к Отделению судебных приставов по г. Ялта Главного управления Федеральной службы судебных приставов по Республике Крым и г. Севастополю удовлетворен частично. Признано незаконным бездействие судебного пристава-исполнителя ОСП по г. Ялте /данные изъяты/, выразившееся в несвоевременном направлении Гуковой Елене Александровне ответов на ее обращения от /данные изъяты/, от /данные изъяты/ и от /данные изъяты/. Признаны незаконными бездействия заместителя начальника ОСП по г. Ялте /данные изъяты/, выразившиеся в несвоевременном направлении Гуковой Е.А. ответа на ее обращение от /данные изъяты/. В остальной части исковых требований Гуковой Е.А. – отказано.
Таким образом, приведенным решением Ялтинского городского суда Республики Крым признаны незаконными бездействия судебных приставов только в части не направления ответов на обращения Гуковой Е.А., иные требования оставлены без удовлетворения.
Как разъяснил Верховный Суд Российской Федерации в пунктах 38, 39 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.06.2017 № 22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности» по смыслу части 14 статьи 155 ЖК РФ, собственники и наниматели жилых помещений по договору социального найма, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пеню, размер которой установлен законом и не может быть увеличен. Пеня, установленная частью 14 статьи 155 ЖК РФ, в случае ее явной несоразмерности последствиям нарушения обязательства, может быть уменьшена по инициативе суда, разрешающего спор (пункт 1 статьи 333 ГК РФ). В этом случае суд при рассмотрении дела выносит на обсуждение обстоятельства, свидетельствующие о такой несоразмерности пени последствиям нарушения обязательства (статья 56 ГПК РФ).
При рассмотрении дела судом не установлено обстоятельств, свидетельствующих о несоразмерности размера пени (301,4 руб.) последствиям нарушенного истцом обязательства по оплате задолженности (5930,91 руб.) за предоставленные услуги по теплоснабжению.  Суд исходит из того, что размер пени соответствует принципам разумности, и не нарушает баланса прав участников спорных правоотношений.
Кроме того, суд не признает уважительными причины, по которым истец несвоевременно оплачивала коммунальные услуги, и исходит из того, что на начало периода, заявленного в иске о перерасчете – /данные изъяты/ года, у Гуковой Е.А. уже имелась задолженность перед ГУП РК «Крымтеплокоммунэнерго» за поставленные услуги по теплоснабжению в размере 3235,33 руб. Также суд исходит из того, что за  оспариваемый период с /данные изъяты/ года по /данные изъяты/ года истцом была частично оплачена задолженность в размере 3000,00 руб.
С учетом изложенного, суд не находит оснований для удовлетворения исковых требований.
Поскольку истец определением суда освобождена от уплаты госпошлины при подаче иска, судебные расходы возмещению не подлежат.
Руководствуясь ст.ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья –
Р Е Ш И Л :
В удовлетворении исковых требований Гуковой Елены Александровны к Государственному унитарному предприятию Республики Крым «Крымтеплокоммунэнерго» о перерасчете задолженности по коммунальным услугам за период с /данные изъяты/ года до /данные изъяты/ года – отказать.
Решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым путем подачи апелляционной жалобы через мирового судью судебного участка № 2 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым в течение месяца со дня принятия мотивированного решения суда.
Мотивированное решение изготовлено 9 сентября 2025 года.

Мировой судья							А.Э. Власенко